EXTRATO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 00112-00032836/2018-71. ESPÉCIE: NONO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – D.E Nº 027/2021 – DJ/NOVACAP.
CONTRATANTES: NOVACAP e CONCREPOXI ENGENHARIA LTDA. OBJETO:
Prorrogação do prazo de execução e vigência do Contrato. Prorroga-se o prazo de execução
por 180 dias corridos, passando o prazo de execução de 08/04/2024 para 05/10/2024.
Prorroga-se o prazo de vigência por mais 180 dias corridos, passando seu término de
10/06/2024 para 07/12/2024. DATA DA ASSINATURA: 08/04/2024. PELA NOVACAP:
Fernando Rodrigues Ferreira Leite e Carlos Alberto Spies. PELA CONTRATADA: Bruno
Rego Franco.

EDITAL Nº 02 - NOVACAP, DE 2 DE ABRIL DE 2024
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE

CADASTRO RESERVA PARA OS EMPREGOS PÚBLICOS DE
NÍVEL MÉDIO, NÍVEL TÉCNICO E NÍVEL SUPERIOR

O Diretor-Presidente da COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO
BRASIL (NOVACAP), no uso de suas atribuições legais, torna pública a retificação do
Edital nº 01, de 21 de março de 2024, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 56,
referente ao concurso público para provimento de vagas e formação de cadastro reserva
para empregos públicos de nível médio, nível técnico e nível superior do quadro de pessoal
daNOVACAP, a seguir especificada, permanecendo inalterados os demais itens e subitens.
a) retificação do subitem 15.7.1, referente ao emprego público ENGENHEIRO CIVIL
(CÓDIGO 408), que passa a ter a seguinte redação:

COD.
EMPREGO
PÚBLICO

CLASSIFICADOS ATÉ A
POSIÇÃO

Total de
classificados

AC PCD PPP HIPO

408 Engenheiro Civil 132 51 54 27 264

b) excluir a alínea “n” do subitem 20.6, reordenando as alíneas subsequentes em ordem
alfabética.
c) retificação do subitem 2.2.1 do Anexo II, referente ao emprego público TÉCNICO EM
EDIFICAÇÕES (CÓDIGO 301), onde se lê: “Registro ativo e adimplente no Conselho
Regional de Engenharia e Agronomia (CREA).”, leia-se: “Registro ativo e adimplente no
Conselho Regional dos Técnicos Industriais (Sistema CRT/CFT).”.
d) retificação do subitem 3.13.1 do Anexo II, referente ao emprego público MÉDICO DO
TRABALHO (CÓDIGO 412), onde se lê: “Diploma ou certificado, devidamente registrado,
de conclusão de curso de graduação de nível superior em Medicina, fornecido por
instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da Educação (MEC). Registro ativo e
adimplente no Conselho Regional de Medicina (CRM).”, leia-se: “Diploma ou certificado,
devidamente registrado, de conclusão de curso de graduação de nível superior em
Medicina, fornecido por instituição de ensino reconhecida pelo Ministério da Educação
(MEC), acrescido de título de especialista ou residência em Medicina do Trabalho. Registro
ativo e adimplente no Conselho Regional de Medicina (CRM).”.
e) retificação do subitem 3.8 do Anexo III, referente ao emprego público ARQUITETO
(CÓDIGO 404), onde se lê: “1.6 NBR nº 9.050:2015 (Acessibilidade).”, leia-se: “1.6 NBR
nº 9050:2020 (Acessibilidade).”.
f) retificação do subitem 3.12 do Anexo III, referente ao emprego público ENGENHEIRO
CIVIL (CÓDIGO 408), onde se lê: “1.10...Lei 8.666/1993.”, leia-se: “1.10...Lei nº
14.133/2021.”.
g) retificação do subitem 3.14 do Anexo III, referente ao emprego público ENGENHEIRO
FLORESTAL (CÓDIGO 410), onde se lê: “1.21 Política de Meio Ambiente do Estado do
Espírito Santo: sistemas de meio ambiente e instrumentos de gestão ambiental.”, leia-se:
“1.21 Lei nº 41/1989 (dispõe sobre a Política Ambiental do Distrito Federal e dá outras
providências).”.

FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE

SECRETARIA DE ESTADO DE
ATENDIMENTO À COMUNIDADE

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO 2024NE00036
PROCESSO: 04015-00001349/2023-73 PARTES: DISTRITO FEDERAL, por intermédio
da SECRETARIA DE ESTADO DE ATENDIMENTO À COMUNIDADE DO DISTRITO
FEDERAL e a EMPRESA PEGASUS SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA , CNPJ nº
51.537.672/0001-71. OBJETO: Aquisição de material permanente (ventiladores), conforme
especificações contidas no Termo de Referência nº 14
SEAC/GAB/SUAG/DICONT/GETREPP. Unidade Orçamentária - UO: 61.101. PT:
04.122.8228.8517.0010. NATUREZA DA DESPESA: 44.90.52; SUBITEM: 99; FONTE
DE RECURSOS: 100. NOTA DE EMPENHO: 2024NE00036. Valor: R$ 2.217,00 (dois
mil duzentos e dezessete reais). Emitida em 04/04/2024. Sob o evento nº 400091.
EMPENHO DA DESPESA. Na modalidade 1 - Ordinário.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO 2024NE00038
Processo: 04015-00000321/2024-08. Das Partes: DISTRITO FEDERAL, por intermédio da
SECRETARIA DE ESTADO DE ATENDIMENTO À COMUNIDADE, CNPJ nº
32.795.877/0001-02 e CAPIM DOURADO COMÉRCIO DE PRODUTOS E SERVIÇOS
LTDA, CNPJ Nº: 29.927.672/0001-29. Do Objeto: Aquisição de cafeteira elétrica industrial
de 20 (vinte) litros, a fim de atender às necessidades desta Secretaria de Estado de
Atendimento à Comunidade do Distrito Federal. Do Valor: R$2.800,00 (dois mil e

oitocentos reais). Da Classificação Orçamentária: UO 61.101, Gestão 00001, Programa de
Trabalho nº 04.122.8228.8517.0010, Fonte 100, Natureza de Despesa 44.90.52,
Modalidade: Ordinário. Data da Emissão: 08/04/2024.
O referido empenho decorre de contratação, mediante dispensa de licitação, nos termos do
art. 233 e seguintes do Decreto nº 44.330, de 16 de março de 2023, e art. 75, inciso II, da
Lei Federal nº 14.133/2021, de 1º de abril de 2021, para aquisição de cafeteira elétrica
industrial de 20 (vinte) litros , pela Secretaria de Estado de Atendimento à Comunidade do
Distrito Federal - SEAC/DF, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Termo de Referência (136391984) e na Nota de Empenho nº 2024NE00038
(137757972) no valor total de R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais).

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
SUPERINTENDÊNCIA CIENTÍFICA,
TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO

DA CHAMADA 02/2024 - FAPDF PUBLICA -
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS PARA APOIO FINANCEIRO A PUBLICAÇÃO

EM REVISTAS CIENTÍFICAS
VINCULADA AO EDITAL 02/2024 - DIFUSÃO CIENTÍFICA FAPDF

Processo: 00193-00000302/2024-15. Espécie: TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
DE APOIO FINANCEIRO A PUBLICAÇÃO EM REVISTAS CIENTÍFICAS - Nº
24/2024 - CHAMADA PUBLICA 02/2024 - SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS
PARA APOIO FINANCEIRO A PUBLICAÇÃO EM REVISTAS CIENTÍFICAS;
PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como
CONCEDENTE; do outro lado, Weeberb João Réquia Júnior como
OUTORGADO/COORDENADOR. OBJETO: Conceder apoio financeiro à publicação do
artigo científico à publicação do artigo científico ao (a) OUTORGADO(A), intitulado
"Thermal stress and hospital admissions for cardiorespiratory disease in Brazil”, a ser
publicado no periódico Environment International. NOTA DE EMPENHO 2024NE00285,
Data: 02/04/2024, Valor: R$ 20.000,00, Programa de trabalho: 19.573.6207.2786.0009;
Fonte: 100; Natureza de Despesa: 33.90.20; VIGÊNCIA: terá vigência contados a partir da
data da sua assinatura do TOA até 12 (doze) meses após a liberação do recurso. DATA DA
ASSINATURA: 05/04/2024; SIGNATÁRIOS: pela CONCEDENTE: RENATA DE
CASTRO VIANNA, Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação; como
OUTORGADO/COORDENADOR: Weeberb João Réquia Júnior.
Processo: 00193-00000304/2024-04. Espécie: TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
DE APOIO FINANCEIRO A PUBLICAÇÃO EM REVISTAS CIENTÍFICAS - Nº
21/2024 - CHAMADA PUBLICA 02/2024 - SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS
PARA APOIO FINANCEIRO A PUBLICAÇÃO EM REVISTAS CIENTÍFICAS;
PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como
CONCEDENTE; do outro lado, Gabriel da Silva Oliveira como
OUTORGADO/COORDENADOR. OBJETO: Conceder apoio financeiro à publicação do
artigo científico à publicação do artigo científico ao (a) OUTORGADO(A), intitulado
"Mini Review of the Main Effects of Essential Oils from Citrus aurantifolia Ocimum
basilicum and Allium sativum as Safe Antimicrobial Activity in Poultry”, a ser publicado
no periódico Animals. NOTA DE EMPENHO 2024NE00293, Data: 03/04/2024, Valor: R$
10.500,00, Programa de trabalho: 19.573.6207.2786.0009; Fonte: 100; Natureza de
Despesa: 33.90.20; VIGÊNCIA: terá vigência contados a partir da data da sua assinatura do
TOA até 12 (doze) meses após a liberação do recurso. DATA DA ASSINATURA:
05/04/2024; SIGNATÁRIOS: pela CONCEDENTE: RENATA DE CASTRO VIANNA,
Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação; como
OUTORGADO/COORDENADOR: Gabriel da Silva Oliveira.
Processo: 00193-00000305/2024-41. Espécie: TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
DE APOIO FINANCEIRO A PUBLICAÇÃO EM REVISTAS CIENTÍFICAS - Nº
23/2024 - CHAMADA PUBLICA 02/2024 - SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS
PARA APOIO FINANCEIRO A PUBLICAÇÃO EM REVISTAS CIENTÍFICAS;
PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como
CONCEDENTE; do outro lado, Vinícius Machado dos Santos como
OUTORGADO/COORDENADOR. OBJETO: Conceder apoio financeiro à publicação do
artigo científico à publicação do artigo científico ao (a) OUTORGADO(A), intitulado
"Control of Escherichia coli in Poultry Using the In Ovo Injection Technique”, a ser
publicado no periódico Antibiotics. NOTA DE EMPENHO 2024NE00291, Data:
03/04/2024, Valor: R$ 18.500,00, Programa de trabalho: 19.573.6207.2786.0009; Fonte:
100; Natureza de Despesa: 33.90.20; VIGÊNCIA: terá vigência contados a partir da data da
sua assinatura do TOA até 12 (doze) meses após a liberação do recurso. DATA DA
ASSINATURA: 08/04/2024; SIGNATÁRIOS: pela CONCEDENTE: RENATA DE
CASTRO VIANNA, Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação; como
OUTORGADO/COORDENADOR: Vinícius Machado dos Santos.
Processo: 00193-00000307/2024-30. Espécie: TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
DE APOIO FINANCEIRO A PUBLICAÇÃO EM REVISTAS CIENTÍFICAS - Nº
22/2024 - CHAMADA PUBLICA 02/2024 - SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS
PARA APOIO FINANCEIRO A PUBLICAÇÃO EM REVISTAS CIENTÍFICAS;

PÁGINA 86 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 68, QUARTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br